
 
ANO 2023 - Nº CCCLXXV – DATA: 13 de Julho de 2023        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 58/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 58/23 foi 
adjudicado as empresas: “Comercial App 
Com de Elet. Ltda”, os itens 1, 2 - R$ 
23.650,00; “Prado Com. De Elet Serv de 
Inst. Ltda”, o item 4 -  R$ 15.200,00. 
Conforme consta dos autos, não houve 
proposta aceita no item 3, nos termos do 
edital, que deverá ser adquirido em outro 
procedimento licitatório. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 58/23, Objetivando a 
Aquisição de ar condicionado p/ diversos 
setores da Prefeitura. Bts, 13.07.23 – 
Vinícius Bérgamo Silva – Sec. Municipal 
de Administração. 
 
 
Secretaria de Saúde 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Tomada de 
Preços nº 05/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: FBR Projetos e Construções 
Eireli EPP - Valor: R$ 187.777,76; 
Contratada: Antunes Arquitetura e 
Construção LTDA – Valor: R$ 119.077,60; 
Objeto: contratação de empresas 
especializadas na prestação de serviços 
técnicos de engenharia e/ou arquitetura 
destinados à elaboração de projetos 
básicos, executivos e complementares 

para a reforma de várias unidades de 
saúde, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de 
referência. Assinatura: 03.07.2023; 
Vigência: o prazo de validade será 
conforme descrito no termo de referencia 
(Anexo II do Edital TP 05/23). Bts, 
13.07.2023. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato aditamento de contrato – 
Concorrência nº 06/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: MGI Construtora e 
Engenharia Eireli; Valor Aditado: R$ 
10.700,47; Assinatura: 03.07.2023; 
Objeto: contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
material, mão de obra e direção técnica 
para execução de obra de construção de 
quadra coberta e outros serviços da 
EMEB do Conjunto Habitacional do 
Jardim Anselmo Testa. Bts, 13.07.2023. 
Victor Hugo Junqueira - Secretário Mun. 
Educação. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Concorrência 06/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: MGI Construtora e 
Engenharia LTDA – EPP; Objeto: 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais, mão de 
obra e direção técnica para execução de 
obra de construção de quadra coberta e 
outros serviços na EMEB do conjunto 
habitacional do Jardim Anselmo Testa, 
conforme projeto e documentação em 
anexo. Assinatura: 03.07.2023; Vigência: 
20 (vinte) dias. Bts, 13.07.2023. Victor 
Hugo Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 44/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Obras, Planejamentos e 
Serviços Públicos, o senhor Gustavo 
Domingos Rastelli, RATIFICA, nos termos 
do artigo 25, c.c. o parágrafo único do 
artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 44/23, para 
reparo de conjuntos motobomba, para a 
manutenção e funcionamento do sistema 
de abastecimento de água da cidade, no 
valor total de R$86.442,28 (oitenta e seis 
mil, quatrocentos e quarenta e dois reais 
e vinte e oito centavos), conforme parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 13.07.23. Gustavo Domingos Rastelli 
– Secretário Municipal de Obras, 
Planejamentos e Serviços Públicos. 
 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de aditamento contrato – 
Tomada de Preços nº 10/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Elmo Engenharia e 
Infraestrutura Ltda; Valor Aditado: R$ 
5.602,26; Assinatura: 30.06.2023; Objeto: 
contratação de empresa especializada em 
serviços técnicos de engenharia e/ou 
arquitetura destinados à elaboração de 
projetos básicos, executivos e 
complementares para duplicação de 
vicinal e rotatórias, parques, reservatório 
de água potável e saneamento básico e 
melhorias do sistema de abastecimento. 
Bts, 13.07.23. Gustavo Domingos Rastelli 
- Secretario Mun. de Obras, Planejamento 
e Serv. Públicos. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 50/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 



 
Quinta-feira, 13 de julho de 2023. 

2 
Dispensa de Licitação nº 50/23, contratou 
a empresa: TJ Construções e 
Terraplanagem Ltda, para a 
pavimentação asfáltica na Rua Dr. Manoel 
Alves Pereira, Jardim Primavera, 
conforme solicitação de compra 545/2023; 
no valor total de R$ 221.141,61; conforme 
parecer e informações constantes no 
processo. Bts, 13.07.23; Gustavo 
Domingos Rastelli – Secretário Municipal 
de Obras, Planejamento e Serviços 
Públicos. 
_________________________________ 

 

 

 

PORTARIA Nº 06/2023 
De 10 de julho de 2023 

Secretaria Municipal de Administração 
Dispõe sobre a composição da Comissão 
de Seleção, responsável pelo 
processamento, julgamento, análise 
técnica e classificação das Organizações 
da Sociedade Civil participantes dos 
Chamamentos Públicos (Lei n.º 
13.019/2014) a serem realizados pela 
Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos da Prefeitura da 
Estância Turística de Batatais. 
VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA, Secretário 
Municipal de Administração da Estância 
Turística de Batatais, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e 
poderes atribuídos pelo Decreto Municipal 
n° 3935 de 26 de Janeiro de 2021; 
CONSIDERANDO os termos da lei n.º 
13.019/2014, que disciplina os 
Chamamentos Públicos, bem como a 
necessidade de criação de Comissão de 
Seleção; 
CONSIDERANDO que esta em trâmite 
nesta Secretaria procedimento de 
Chamamento Público; 
RESOLVE 
 Art. 1° - Ficam nomeados os servidores 
municipais abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Seleção de 
Chamamentos Públicos a serem 
publicados por esta Secretaria, com 
finalidade de julgar, analisar tecnicamente 
e classificar as Organizações da 
Sociedade Civil participantes dos 
Chamamentos Públicos e Dispensas do 
ano de 2023 desta Secretaria Municipal 
de Administração, composta pelos 
seguintes nomes: 
 VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA, RG n° 
40.184.771-8; 
FRANK COLOMBINI, RG nº 24.162.837-
4; 
- ANTONIO CESAR GALINA, RG 
25.066.927-4; 
Esta portaria, que será publicada na sede 
da Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, Estado de São Paulo, entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
Vinícius Bérgamo Silva 

Secretário Municipal de Administração e 
Recursos Humanos 
Secretário Municipal de Administração e 
Recursos Humanos PORTARIA Nº 
07/2023 
De 10 de julho de 2023 
Secretaria Municipal de Administração 
Dispõe sobre a nomeação do Gestor de 
Parceria para acompanhamento das 
parcerias realizadas através dos 
Chamamentos Públicos (Lei n.º 
13.019/2014) a serem realizados pela 
Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos da Prefeitura da 
Estância Turística de Batatais. 
VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA, Secretário 
Municipal de Administração da Estância 
Turística de Batatais, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e 
poderes atribuídos pelo Decreto Municipal 
n° 3935 de 26 de Janeiro de 2021; 
RESOLVE 
 Art. 1° - Fica nomeado o servidor 
municipal CLAYTON THOMAZELLI, RG 
42.797.963-8, como GESTOR DE 
PARCERIA dos Chamamentos Públicos a 
serem publicados no ano de 2023, com 
finalidade acompanhar a celebração de 
parcerias com as Organizações da 
Sociedade Civil participantes dos 
Chamamentos Públicos do corrente ano, 
desta Secretaria Municipal de 
Administração. 
Esta portaria, que será publicada na sede 
da Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, Estado de São Paulo, entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Vinícius Bérgamo Silva 
 
_________________________________ 

PORTARIA Nº 07/2023 
De 10 de julho de 2023 

Secretaria Municipal de Administração 
Dispõe sobre a nomeação do Gestor de 
Parceria para acompanhamento das 
parcerias realizadas através dos 
Chamamentos Públicos (Lei n.º 
13.019/2014) a serem realizados pela 
Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos da Prefeitura da 
Estância Turística de Batatais. 
VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA, Secretário 
Municipal de Administração da Estância 
Turística de Batatais, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e 
poderes atribuídos pelo Decreto Municipal 
n° 3935 de 26 de Janeiro de 2021; 
RESOLVE 
Art. 1° - Fica nomeado o servidor 
municipal CLAYTON THOMAZELLI, RG 
42.797.963-8, como GESTOR DE 
PARCERIA dos Chamamentos Públicos a 
serem publicados no ano de 2023, com 
finalidade acompanhar a celebração de 
parcerias com as Organizações da 
Sociedade Civil participantes dos 
Chamamentos Públicos do corrente ano, 
desta Secretaria Municipal de 
Administração. 
Esta portaria, que será publicada na sede 
da Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, Estado de São Paulo, entra em 

vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Vinícius Bérgamo Silva 
Secretário Municipal de Administração 

e Recursos Humanos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL N.º 054/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.101 da LEI Nº 3.604, DE 24 

DE JULHO DE 2019.  ,  notifica  abaixo  o 

proprietário a regularizar a situação 

notificada  no prazo de 60 dias corridos a 

partir da publicação deste: 

Proprietári
o 

Nº da 
notificaçã
o 

Imóvel/Descriç
ão do serviço 

RAQUEL 
BESSA 
CARVALH
O DINIZ 
PUPIN 

54/2023 

PÇA DR 
JORGE 
NAZR,02 
CONSTUÇÃO 
DE CALÇADA 

 

_________________________________ 

 

EDITAL N.º 055/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.37 do CÓDIGO DE 

POSTURAS DO MUNICIPIO DE 

BATATAIS , notifica  abaixo  o proprietário 

a regularizar a situação   no prazo de 30 

dias corridos a partir da publicação deste: 

Proprietário 
Nº da 
notificaç
ão 

Descrição da 
infração/imó
vel 

      IGREJA 
PENTECOST
AL DEUS DA 
PROVIDENC
IA 

55/2023 

                          
RUA 
EUNYCE 
CONSOLAÇ
ÃO 
PRÉVIDE,09 
  FALTA DE 
ALVARÁ 
 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 


		2023-07-13T16:20:55-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-07-13T16:21:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




